
 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

  

Deliberazione n. 194 del 16.07.2025 

 

OGGETTO: Accordo ACI-INAIL-Regione Lombardia per il Progetto “Scegli la strada della 
sicurezza”. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione, secondo quanto previsto anche dall’art.14 del 
successivo decreto-legge n.96 del 30 giugno 2025, al fine di garantire il pieno 
funzionamento  e  la  continuità istituzionale dell'Automobile Club  d'Italia; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale 
dell'Ente; 

PRESO ATTO dell'appunto del Direttore della Direzione Centrale per la Federazione del 
27 giugno 2025, relativo all’Accordo in oggetto, che è stato redatto con la collaborazione 
dell’ACI ed è già stato sottoscritto dall’INAIL e dalla Regione Lombardia;  

VISTO lo schema di Accordo allegato al predetto appunto, che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione e che, in particolare, definisce l’ambito e le finalità delle due 
iniziative che ne costituiscono oggetto – ovvero il progetto “Scegli la strada della 
sicurezza” e il progetto per lo scambio reciproco tra le parti di dati sullo stato della rete 
stradale e la diffusione all’utenza di informazioni sulla mobilità - gli impegni delle parti, i 
profili economici ed amministrativi, nonché la durata triennale, fino al 31 dicembre 2027; 

VISTO l’art. 4 dello Statuto dell’Ente, in base al quale l’ACI presidia i molteplici versanti 
della mobilità, diffondendo una cultura dell’auto in linea con i principi della tutela 
ambientale e dello sviluppo sostenibile, della sicurezza e della valorizzazione del territorio 
e collabora con le Autorità e gli organismi competenti all’analisi, allo studio e alla soluzione 
dei problemi relativi allo sviluppo e alla organizzazione della mobilità delle persone;  



VISTO l’art.15 della L. n.241/1990 e ss.mm.ii., che prevede che le amministrazioni 
pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che la divulgazione della cultura della sicurezza stradale, la prevenzione 
dell’incidentalità e la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori e della collettività in 
generale, con l’incremento dei livelli di sicurezza dei trasporti e della mobilità, 
rappresentano tematiche di interesse comune dell’ACI, della Regione Lombardia e 
dell’INAIL; 

CONSIDERATO che l’Accordo in oggetto si inserisce nell’ambito della collaborazione già 
avviata tra le parti nel biennio precedente, con la realizzazione del progetto “In Lombardia 
la sicurezza stradale è al primo posto”, volto alla sensibilizzazione dei dipendenti delle 
principali aziende pubbliche e private del territorio regionale lombardo sulla prevenzione 
dell’incidentalità stradale e sull’importanza di una guida corretta e sicura; 

TENUTO CONTO in particolare che il progetto “Scegli la strada della sicurezza”, descritto 
dettagliatamente nell’allegato all’Accordo in oggetto, prevede, in continuità con le attività 
già realizzate in esecuzione del precedente progetto, la realizzazione di campagne di 
informazione e di materiale divulgativo di sensibilizzazione per aumentare la sicurezza 
stradale, nonché, tra le possibili innovazioni integrative, lo svolgimento di corsi di guida 
sicura; 

TENUTO CONTO che, a fronte dell’impegno operativo richiesto all’Ente ai fini della 
realizzazione dell’iniziativa, in relazione alla quale è previsto il supporto anche della 
Società in house ACI Infomobility, la Regione Lombardia e l’INAIL riconosceranno all’ACI 
un contributo complessivo pari al massimo a € 110.000 euro per il 2025, € 70.000 per il 
2026 e € 100.000 per il 2027, previa rendicontazione annuale delle spese sostenute 
nell’anno di riferimento e report riassuntivo delle attività svolte;  

TENUTO CONTO che l’Accordo prevede un impegno economico dell’Ente per complessivi 
€ 48.000, ripartiti in € 16.000 per il 2025, € 16.000 per il 2026 e € 16.000 per il 2027 (di cui 
€ 30.000 per costo del personale impegnato e € 18.000 per l’organizzazione di 
manifestazioni pubbliche);  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dall’Avvocatura dell’Ente in merito ai 
contenuti dell’Accordo; 

  

DELIBERA 

di approvare l’adesione dell’ACI all’Accordo di cui in premessa e di delegare alla relativa 

sottoscrizione il Dott. Fabrizio Turci, Direttore della Direzione Centrale per la Federazione 

dell’Automobile Club d’Italia, dando mandato alla stessa Direzione di curare tutti gli 

adempimenti amministrativi e contabili connessi all’attuazione dell’Accordo. 

 

                                                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                              F.to Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


